Porro quoniam materia voti est bonum, idcõ

ideõ materia quoq; subroganda loco alterius, debet esse bonum. Et quidem si cõmutatio esset facienda, in bonum euidenter maius, non requiritur Ecclesiastica potestas: potest enim ipse vouens propria auctoritate loco calicis argentei promissi, dare aureum. In bonum verò minus promisso, fieri non potest pura commutatio, etiã auctoritate Ecclesiastica; nisi ad misceatur dispensatio, cum graui causa: de qua modo non loquimur. Exigitur itaque æquale bonum priori, in quod commutandum est illud votũ. Quæ æqualitas: non scrupulose est accipienda, sed moraliter, ita vt prudẽtis arbitrio, nulla aut parua differẽtia esse credatur, vel saltem, non sit certũ, bonum subrogatum esse minus, illo antea promisso.

Ad hæc, ista æqualitas inter materiã presentem voti, & materiã subrogandam, non est perpetenda, ex natura illorum bonorum (constat enim orationẽ esse, secundum naturam suam nobiliorem, & superiorẽ ieiunio, peregrinatione, & elemosina. Et tamẽ pro afflictione vnus diei per ieiunium, non sufficeret recitare vnã partem Rosarij: neq; semper Deo gratius est vouentem facerẽ, quod per se excellentius) sed expendẽda est:

ista æqualitas, secundum proportionem rei, ad rem, vel quo ad acceptationem Dei, & vouentis salutem, pensatis omnibus circumstantijs, vt inferius dicitur.

Neq; ista æqualitas materiæ subrogandæ, respectu prioris promissæ, est ponderanda duratione, magnitudine aut numero: aut quod votum perpetuum commutetur in materiam perpetuam: potest enim in temporalem, si hoc compensari potest qualitate, & grauitate operis subrogati. Neq; requiritur, alligatio operis subrogandi ad idem tempus, & diem, quo res prius promissa, implenda erat. Quia potest esse tam grata Deo alio tempore, quam hoc. (quãuis & id posset fieri) Neq; exigitur materiæ conformitas: sed potest votum personale (vt puta peregrinatio) in reale mutari videlicet in elemosinã, &c. Sanch. c. 56. n. 24. Quæ autem sint consideranda in exæquatione materialium, inferius quesito vndecimo dicitur.

Circa autem istam commutationem multa scienda sunt. Ac imprimis, quod hæc commutatio potest fieri, non tantum in Sacramento penitentia, sed etiam extra. Sanch. n. 18. Item votum semel commutatum in aliquã materiam, potest iterum commutari, quoad illam materiam subrogatam Sanch.

Et acceptata commutatione, licet vouenti, redire ad priorem materiam promissam, omissa subrogata. Imo si sæpè votum sit commutatum, vt peregrinatio annua in mestrũ confessionẽ, ista in ieiunia aliquod, hæc in aliquot preces; licitum est vouenti exequi votum in quacumq; materia. Sanch. c. 55. n. 28. Azor t. 1. lib. 11. c. 18. g. 10. Sed postquam redierit ad prius votum, nolens commutatione vti, non potest ad subrogatã redire propria auctoritate, nisi sit facta commutatio in euidenter maius bonum, & votum illud, non sit Papæ reseruatum. Sanch. c. 55. n. 30.

Idem obseruandum est in commutatione iuramentorum, de quibus in appendice, titulo de Iuramentis, agetur.

### Q V Æ S I T V M X.

Quæ & quot sunt spectanda in commutatione faciendâ?

R. Multæ circumstantiæ sunt considerandæ, sed præsertim septem.

1. Maior Dei honor, & quod ei gratius aut æquè gratum sit. 2. Reipub. aut etiam vouentis ipsius utilitas, vt si magis congruit saluti eius spirituali. Vnde expedit mutationem facere, in res quas vouens sibi elegerit,

elegerit, vel solitus est facere: non alligando ipsas ad tempus. 3. Finis, ad quem promissum ordinatur, vt si quis propter caritatem, vouit peregrinationem: magis conducent ad eam, ieiunium, & oratio, frequentatio Sacramentorū, poenitentia, & Eucharistia meditatio. 4. Obligatio uouentis respectu rei promissa: nam si votū esset de vitando peccato, (v. g. fornicationis) minori commutatione opus est: quia per commutationē non auferetur obligatio præcepti: nisi illud votū valde arceret à peccato, tūc enim subrogandū esset, correspondēs opus tali fini. Hinc si votū cōduceret ad finē, cōmutandum esset in perpetuā menstruam confessionem, si non: in Rosarium totum, semel quolibet mense, per triennium.

5. Habenda est ratio difficultatis, in ad impletatione rei promissa, & subrogandæ: vt ieiunium pauperis in minorem Eleemosinā, vt quæ difficilior est pauperi quā diuiti.

Et pauciora ieiunia imponenda laborantibus, Cholericis & debilibus, quā otiosis, phlegmaticis, robustis. Quia pauciora in illis, æquialēt pluribus horū: ratione maioris difficultatis & laboris, in illis perferēdis.

6. Perpendenda est uouentis fragilitas: curādumque

dūque est, ne nimis grauetur, ita vt maneat periculo transgrediendi subrogatam materiam expositus, 7. Expensæ quoq; considerandæ, sed illæ quæ ultra domesticas, & ordinarias fierēt: & labor itineris. Vbi sciēdum est quod non exigitur expensæ computatas mitti ad locum, ad quē votū refertur. Sufficit enim ipsas erogari in pias causas, vbi placuerit. Sanch. c. 56. n. 21. Res tamen ibi offerenda, relinquenda, aut subsidium promissum, transfinitendum aut compensandum est, illi ipsi loco intento.

## Q V Æ S I T V M XI.

*Possuntne aliqua exempla mutandorum votorum proponi, vt Confessarij magis rem hanc penetrent?*

1. Possunt. Sanch: enim lib. 4. c. 56. n. 39. proponit aliqua. Primum itaq; exemplum est ex cap. venientis, de voto: vbi commutatur votum Hierosolymitanum cuiusdam pueri, ob iustam causam: vt id votum eleemosinis redimeret, & toto vitæ curriculo vni pauperi prouideret.

2. Ex cap: magna, de voto: simile votū cuiusdam Episcopi commutatur: vt expensas eundi & redeundi, & commorandi ibi, integrè